

**Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes
sēdes protokols Nr. 6**

Ministru kabinetā, Ministru prezidentu zālē

Rīgā

2015.gada 27.martā

Sēdi vada:

Padomes priekšsēdētāja

Laimdota Straujuma

Sēdē piedalās padomes locekļi un to aizvietotāji:

Veselības ministrs	Guntis Belēvičs
Izglītības un zinātnes ministrija	Agrita Kiopa
Latvijas Zinātnes padome	Andrejs Silinš
Latvijas Zinātņu akadēmija	Elmārs Grēns
Finanšu ministrija	Kārlis Eņģelis
Rektoru padome	Gita Rēvalde
Valsts zinātnisko institūtu asociācija	Ivars Kalviņš
Pārresoru koordinācijas centrs	Pēteris Vilks
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera	Gundars Strautmanis
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera	Normunds Bergs
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera	Vitālijs Skrīvelis
Biedrība "Baltic Institute of Research, Tehnology and Innovation"	Andrejs Ērglis
Valsts prezidenta kanceleja	Valērijs Stūris
Latvijas Darba devēju konfederācija	Juris Biķis
Latvijas Darba devēju konfederācija	Juris Binde
Latvijas Darba devēju konfederācija	Juris Matvejs
Latvijas Universitāšu asociācija	Jānis Gardovskis
Kultūras ministrija	Andris Teikmanis
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija	Daiga Kalnbērziņa
Zemkopības ministrija	Irina Pilvere

Sēdē piedalās uzaicinātās personas:

Saeimas deputāts	Ivars Zariņš
Saeimas deputāts	Atis Lejiņš
Saeimas deputāts	Andris Buiķis
Izglītības un zinātnes ministrija	Evija Papule
Zemkopības ministrija	Ilze Slokenberga
Ekonomikas ministrija	Raimonds Aleksejenko
Ekonomikas ministrija	Kaspars Lore
Ekonomikas ministrija	Gatis Silovs
Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā	Mārtiņš Zemītis
Finanšu ministrija	Edgars Šadris
Finanšu ministrija	Dainis Stūrmanis
Valsts izglītības attīstības aģentūra	Dita Traidās
Valsts izglītības attīstības aģentūra	Maija Bundule
Informācijas tehnoloģiju kompetences centrs	Signe Bāliņa
Informācijas tehnoloģiju kompetences centrs	Uldis Dzenis
Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts	Andris Šternbergs

Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts
 Latvijas Universitāte
 AS „Grindeks”
 Ārvalstu Investoru padome Latvijā

Mārtiņš Rutkis
 Arnolds Ūbelis
 Kirovs Lipmans
 Ingrīda Kariņa-Bērziņa

Protokolē:

Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sekretariāta vārdā

Vladislavs Vesperis

Sēdi sāk plkst. 13.00

1.jautājums
Sēdes atklāšana

(L.Straujuma, A.Siliņš,G.Belēvičs)

L. Straujuma: atklāj Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sēdi un informē par sēdes darba kārtību.

2.jautājums
Sekretariāta informācija par padomes dotajiem uzdevumiem un to īstenošanu

(L.Straujuma)

L.Straujuma: informē, ka padomes locekļiem tikusi nosūtīta informācija par padomes doto uzdevumu īstenošanu.

Padome nolemj: Pieņemt zināšanai sekretariāta sagatavoto informāciju.

3.jautājums
Informācija par uzņēmumu un zinātnisko institūciju sadarbību rūpniecisko pētījumu, jaunu produktu un tehnoloģiju attīstības projektu īstenošanā, lai veicinātu uzņēmumu konkurētspējas paaugstināšanu

(L.Straujuma, J.Matvejs, S.Bāliņa, V.Skrīvelis, G.Belēvičs, I.Kalviņš, K.Lipmans, A.Ērglis, R.Aleksejenko, A.Kiopa, A.Siliņš, J.Gardovskis, J.Biķis, N.Bergs, G.Strautmanis, G.Rēvalde, I.Pilvere, E.Grēns, V.Stūris, I.Zariņš)

J.Matvejs: iepazīstina sēdes dalībniekus ar Meža nozares kompetences centra mērķiem, dalībniekiem un darbību. Uzsver nepieciešamību samazināt administratīvo slogu, nodrošināt programmas nepārtrauktību, paātrināt finanšu apriti. Uzsver nepieciešamību turpināt kompetences centru programmu, sasaistot to ar viedās specializācijas stratēģijas īstenošanu.

S.Bāliņa: iepazīstina sēdes dalībniekus ar Informācijas tehnoloģiju nozares kompetences centra mērķiem, dalībniekiem un darbību. Informē par IT nozares nākotnes tendencēm, kā arī kompetences centra nozīmīgākajiem projektiem.

V.Skrīvelis: iepazīstina sēdes dalībniekus ar Farmācijas un ķīmijas kompetences centra mērķiem, dalībniekiem un darbību. Uzsver kompetences centru programmas nozīmi eksportējošo nozaru atbalstam, kā arī nepieciešamību nodrošināt programmas nepārtrauktību. Norāda, ka būtiska problēma ir programmas regulējuma pārāk biežā maiņa, sniedz priekšlikumus programmas pilnveidošanai.

Padome nolemj:

1. Pieņemt zināšanai kompetences centru sniegto informāciju.

2. Uzdot Ekonomikas ministrijai iesniegt apspriešanai uz nākamo padomes sēdi Ministru kabineta noteikumu projektu par kompetences centru programmas īstenošanu 2014.-2020. gadu programmēšanas periodā.
3. Uzdot Izglītības un zinātnes ministrijai uz nākamo padomes sēdi sagatavot informāciju par Valsts nozīmes pētījumu centriem un to attīstību.
4. Uzdot Izglītības un zinātnes ministrijai kopīgi ar Ekonomikas ministriju, iesaistot Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Informācijas tehnoloģiju un inovatīvās uzņēmējdarbības apakškomisiju, sagatavot redzējumu par vienotu sistēmu zinātnes un uzņēmējdarbības sektoru sadarbībai ar mērķi radīt inovatīvus produktus.

** Skatīt protokolam pievienotās Meža nozares kompetences centra, Informācijas tehnoloģiju nozares kompetences centra un Farmācijas un ķīmijas kompetences centra prezentācijas.*

4.jautājums

Izglītības un zinātnes ministrijas informācija par Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas atbalsta programmu Apvārsnis2020 (Horizon2020)

(L.Straujuma, D.Traidās)

D.Traidās: informē, ka „Apvārsnis 2020”programma vērsta uz trim galvenajiem mērķiem – zinātnes izcilība, vadošā loma rūpniecībā, sabiedrības problēmu risināšana. Kā galveno problēmu uzsver to, ka Latvijā ir relatīvi maz inovatīvu uzņēmumu, nav tehnoloģiski orientētu biznesa inkubatoru vai tehnoloģiju centru, kur varētu rasties inovatīvi uzņēmumi. Atbalsts pārsvarā sniegts biznesa inkubatoriem ārpus Rīgas, kur ir vāji priekšnosacījumi tehnoloģiski inovatīvu uzņēmumu attīstībai. Problēma ir arī atsevišķu valsts iestāžu neizpratne par ieguvumiem no programmas un atteikšanās īstenot pat jau apstiprinātus projektus.

Padome nolemj: Pieņemot zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju, uzdot IZM nosūtīt to visiem ministriem un Valsts sekretāriem.

** Skatīt protokolam pievienoto Izglītības un zinātnes ministrijas prezentāciju.*

4.1.jautājums

Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūta informācija par pieteikto projektu Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas atbalsta programmas „Apvārsnis2020” (Horizon2020)

(L.Straujuma, A.Šternbergs, I.Kalviņš, V.Stūris, A.Ūbelis, A.Kiopa, I.Zariņš, A.Ērglis, A.Siliņš, G.Rēvalde)

A.Šternbergs: informē, ka LU Cietvielu fizikas institūta sagatavotais projekts CAMART ir kā vienīgais no sešiem Latvijas pārstāvju iesniegtajiem projekta pieteikumiem ieguvis atbalstu programmas ‘Apvārsnis 2020’ projektu atlases pirmajā kārtā, turklāt tas ir trešais labākais projekta pieteikums no visiem 169 iesniegtajiem projekta pieteikumiem. Projekta pieteikums paredz attīstīt Latvijas un Baltijas jūras reģiona (BSR) nozīmes **materiālzinātnes centru ar augstu komercializācijas kapacitāti** un spēju efektīvi darboties starptautiskajā pētniecības un inovāciju (R&D&I) tirgū, projekta tematika ir definēta atbilstoši Latvijas Viedās specializācijas stratēģijai “Viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas”. No 31 atbalstītā projekta pieteikuma otrajā atlases kārtā tiks atbalstīti 4-6 projektu pieteikumi, pašlaik nepieciešams izstrādāt biznesa plānu projekta īstenošanai. Iespējamais projekta realizācijas laiks ir 5-7 gadi, kur Eiropas Komisijas (“Apvārsnis 2020”) finansējums var sasniegt 15 – 20 milj. EUR ekselences centra finansēšanai. Finansējumu varēs ieguldīt visās centra veidošanā nepieciešamajās izglītības un zinātnes aktivitātēs, izņemto infrastruktūras attīstīšanu, kuru

saskaņā ar "Apvārsnis 2020" (Teaming) uzsaukumu pēc paritātes principa ir jāpiešķir no nacionālajiem un struktūrfondu līdzekļiem. Izvērtējot izstrādāto biznesa plānu, Eiropas Komisija lems par finansējuma piešķiršanu otrās kārtas realizācijai. Projekts otrajā kārtā tiks atbalstīts tikai tad, ja kopā ar pieteikumu tiks iesniegta dokumentēta valsts finansējuma garantija atbilstoši Biznesa plānā paredzētās infrastruktūras finansēšanai (līdz 20 milj. EUR).

Padome nolemj:

1. Pieņemt zināšanai Cietvielu fizikas institūta sniegto informāciju.
2. Konceptuāli atbalstīt projekta pieteikuma turpmāku virzību.

* Skatīt protokolam pievienoto LU Cietvielu fizikas institūta prezentāciju.

5. jautājums

Finanšu ministrijas ziņojums par EFSI (European Fund for Structural Investment) un padomes locekļu diskusija par iespējamām atbalsta iespējām zinātnei un attīstībai Eiropas Komisijas atbalsta iniciatīvas "Investīciju plāns Eiropai" (Junkera plāns ar finansējumu 315 miljardu EUR apmērā) ietvaros

(L.Straujuma, K.Engēlis)

K.Engēlis: ņemot vērā ierobežoto sēdes laiku, aicina atlikt jautājumu uz nākamo padomes sēdi.
Padome nolemj: jautājuma izskatīšanu pārcelt uz nākamo padomes sēdi.

6. Dažādi jautājumi

6.1. Par Daugavpils medicīnas koledžas un Rīgas 1. medicīnas koledžas nodošanu Veselības ministrijas padotībā

(L.Straujuma, G.Belēvičs, A.Ērglis, E.Grēns, I.Kalviņš, G.Rēvalde, J.Gardovskis, I.Zariņš)

Veselības ministrs G.Belēvičs informē par Daugavpils Medicīnas koledžas un Rīgas 1. medicīnas koledžas iespējamo pārņemšanu Veselības ministrijas pārraudzībā un integrējot tās ar Rīgas Stradiņa Universitāti, norādot, ka veselības aprūpes nozares izglītības iestādēm būtu jāatrodas Veselības ministrijas pārraudzībā, līdzīgi kā tas ir attiecībā uz izglītības iestādēm, kuras ir Kultūras ministrijas un Zemkopības ministrijas pārraudzībā.

Padome nolemj: jautājums pēc būtības izskatāms Ministru kabineta sēdē, tā apspriešanā pieaicinot Rīgas Stradiņa Universitātes pārstāvjus un Latvijas Universitātes pārstāvjus, ņemot vērā informāciju par Latvijas Universitātes atšķirīgo viedokli.

6.2. Par sadarbību ar Ukrainu

(L.Straujuma, I.Zariņš, A.Ībelis, K.Lipmans, G.Rēvalde, I.Pilvere, I.Kalviņš, A.Kiopa)

Latvijas Universitātes pārstāvis A.Ībelis informē, ka, ņemot vērā situāciju Ukrainā un Ukrainas pievienošanu *Horizon2020* programmai, nepieciešams risināt jautājumu par sadarbību ar Ukrainas zinātniekiem, nodrošinot Ukrainas zinātnes ciešāku integrāciju ES pētniecības telpā. Priekšlikuma būtība ir atbalstīt Ukrainu grūtā politiskā un ekonomiskajā situācijā ar 200 stipendijām pieredzējušiem zinātniekiem darbam Latvijā, saglabājot Ukrainas potenciālu un palīdzot tam kļūt atpazītam Vienotā zinātnes telpā Latvijā, veidojot no ES struktūrfondu līdzekļiem finansētu stipendiju programmu augsti kvalificētiem zinātniekiem no Ukrainas.

Padome nolemj:

1. Pieņemt zināšanai Saeimas pārstāvja I.Zariņa un Latvijas Universitātes pārstāvja A.Ūbeļa sniegto informāciju, atzīmējot, ka prioritāri risināms jautājums par atbalstu Latvijas zinātnisko institūciju attīstībai un Latvijas zinātnieku zinātniskajai darbībai.

* Skatīt protokolam pievienoto LU pārstāvja A.Ūbeļa prezentāciju.

6.3. Par Bioekonomikas pētniecības stratēģiskās partnerības pārstāvja iekļaušanu padomes sastāvā

(L.Straujuma, I.Kalviņš)

Padome nolemj: izskatīt jautājumu nākamajā padomes sēdē.

6.4. Par nākamo padomes sēdi

(L.Straujuma, P.Vilks)

Padome nolemj:

1. Nākamo Latvijas Pētniecības un inovāciju stratēģiskās padomes sēdi plānot maija pirmajā pusē, par konkrētu padomes sēdes norises laiku vienojoties ar Ministru prezidenti un par to atsevišķi informējot padomes locekļus.

2. nākamajā padomes sēdē:

2.1. Finanšu ministrijai sniegt ziņojumu par EFSI (*European Fund for Structural Investment*) un pārrunāt iespējamās atbalsta iespējas zinātnei un attīstībai Eiropas Komisijas atbalsta iniciatīvas "Investīciju plāns Eiropai" (*Junkera plāns* ar finansējumu 315 miljardu EUR apmērā) ietvaros;

2.2. Ekonomikas ministrijai sniegt ziņojumu par izstrādāto Ministru kabineta noteikumu projektu par kompetences centru programmas īstenošanu 2014.-2020. gadu programmēšanas periodā.

2.3. Izglītības un zinātnes ministrijai sniegt ziņojumu par Valsts nozīmes pētījumu centriem un to attīstību, kā arī redzējumu par vienotu sistēmu zinātnes un uzņēmējdarbības sektoru sadarbībai ar mērķi radīt inovatīvus produktus.

2.4. Ārvalstu investoru padomei sniegt ziņojumu par intelektuālā īpašuma veicināšanu un aizsardzību.

2.5. izskatīt jautājumu par Bioekonomikas pētniecības stratēģiskās partnerības pārstāvja iekļaušanu padomes sastāvā.

Sēdi slēdz plkst. 15.30

Padomes vadītāja - Ministru prezidente

L. Straujuma

Protokolēja

V.Vesperis

Vīzas:

I. Skrodele

Ministru prezidenta padomniece

juridiskajos jautājumos

2015. gada 10. aprīlī

10.04.2015.